Дело № 2-3362/2025

64RS0045-01-2025-003926-97

Решение

Именем Российской Федерации

06 августа 2025 года город Саратов 

Кировский районный суд города Саратова в составе:

председательствующего судьи Ереминой Н.Н.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Хуртиной В.С.,

с участием представителя истца ФИО8,

представителя ответчика администрации МО «Город Саратов» - ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО4 к администрации муниципального образования «

<

адрес>», администрации 

<

адрес> муниципального образования «

<

адрес>» о признании права собственности на жилое помещение в порядке приватизации,

установил:

ФИО1, действуя в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО4, обратилась в суд с исковым заявлением к администрации муниципального образования «

<

адрес>», администрации 

<

адрес> муниципального образования «

<

адрес>» о признании права собственности на жилое помещение в порядке приватизации.

Требования мотивированы следующим. ФИО2 (далее-истец) является нанимателем жилого помещения, 

<

адрес>, по адресу 

<

адрес>, ул. им. Ак.Семенова, 

<

адрес> (далее-квартира) на основании договора социального найма № от 14.02.2025г., вместе с ней в квартиру вселены ее несовершеннолетние дети, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Данная квартира была ей предоставлена, изначально, как ребенку-сироте, затем был заключен договор социального найма.

Согласно выписке из ЕГРН на квартиру от 10.01.2025г., у нее имеется кадастровый №, правообладателем является муниципальное образование «

<

адрес>».

Истец обратилась в 

<

адрес> МО «

<

адрес>» с целью приватизации квартиры в равных долях на себя и своих несовершеннолетних детей, ФИО3 и ФИО4

Однако, получила уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги от 17.03.2025г., на основании того, что: в пакете документов, поданном для приватизации Квартиры, отсутствует справка о регистрации и неучастии в приватизации в период наступления ее совершеннолетия, то есть с ДД.ММ.ГГГГ (дата наступления несовершеннолетия) по момент прописки в приватизируемом жилом помещении- ДД.ММ.ГГГГ, также, отсутствуют справки о регистрации несовершеннолетних детей ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В приватизируемой квартире ФИО2 зарегистрирована постоянно с 23.10.2020г. по настоящее время, ФИО3 - с 23.10.2020г., ФИО4- с 15.04.2024г.

При обращении в 

<

адрес> МО «

<

адрес>», ФИО2 не сообщили о том, что ей необходимо предоставить документы со всех мест ее жительства, начиная с совершеннолетия и, видя, что таких документов не имеется в пакете документов на приватизацию, приняли документы и выдали отказ.

После того, как ФИО2 получила отказ, она стала собирать справки, которые были указаны в уведомлении об отказе.

На данный момент, у ФИО2 имеются документальные подтверждения, где и в каких периодах она была зарегистрирована: по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес> (общежитие), в период с 30.09.2010г.-30.06.2012г. временная регистрация; по адресу: 

<

адрес>, ш. Ново-Астраханское, 

<

адрес> (общежитие) в период с12.09.2013г. по 01.08.2014г. временная регистрация; по адресу: 

<

адрес>, в период с 19.11.2015г. по 23.09.2020г. временная регистрация; по адресу: 

<

адрес>, р-н Новобурасский, 

<

адрес>, в период с 02.09.2016г. по 23.10.2020г. постоянная регистрация; по адресу: 

<

адрес>, в период сДД.ММ.ГГГГ-по настоящее время постоянная регистрация. Данные сведения подтверждаются копиями справок, приложенными к настоящему исковому заявлению: Адресная справка от 13.05 2025г. №В250000025 и свидетельство № о регистрации по месту пребывания.

В периоды с ДД.ММ.ГГГГ по 12.09.2013г., с ДД.ММ.ГГГГ по 19.11.2015г., ФИО2 не нашла информацию о своей регистрации ни постоянно, ни по месту пребывания ни по одному адресу в Российской Федерации. Таким образом, в эти периоды, она нигде не была зарегистрирована.

Согласно справке 29.05.2025г. № из Администрации Новобурасского муниципального района 

<

адрес>, ФИО2 не принимала участия в приватизации жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, район Новобурасский, 

<

адрес>.

ФИО3 19.07.2015г.р., сын ФИО1, согласно адресной справке от 16.05.2025г., не был зарегистрирован с 19.07.2015г. по 19.11. 2015г.; с 19.11.2015г. по 19.11.2020г. зарегистрирован по адресу: обл. Саратовская, 

<

адрес> ФИО10, 

<

адрес>, Квартира 33- по месту пребывания; с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время зарегистрирован, по адресу: 

<

адрес> ФИО11, 

<

адрес>, Квартира 33, что также, указано в справке Ф № ООО Управляющая компания «Эталон»- постоянно.

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, младшая дочь ФИО1, не имела регистрации с 01.11.2023г. по 15.04.2024г; с 15.04.2024г. по настоящее время, зарегистрирована по адресу: обл. Саратовская, 

<

адрес> ФИО10, 

<

адрес>, Квартира 33, что также, указано в справке Ф № ООО Управляющая компания «Эталон»- постоянно.

Собрав все вышеуказанные справки, ФИО2 обратилась повторно в 

<

адрес> МО «

<

адрес>» и в Комитет по управлению имуществом 

<

адрес>. Там ей сообщили, что по адресам, по которым имеется временная регистрация, не выдаются справки о неучастия в приватизации, т.к. временная регистрация не порождает юридических оснований для приватизации и т.к. у нее имеются пробелы в регистрации, и отсутствие постоянной прописки в то время, когда она имела только временную регистрацию, документы на приватизацию у нее не примут во второй раз.

Таким образом, ФИО2 вынуждена была обратиться в суд за защитой своих прав и прав несовершеннолетних детей для признания за ней и ее несовершеннолетними детьми права собственности на квартиру в порядке приватизации в равных долях.

Согласно выписке Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии об отсутствии в едином государственном реестре недвижимости сведений о собственности по России- на ФИО3 и по 

<

адрес>- на ФИО4

Согласно выписке из ЕГРН от 22.04.2025г. на ФИО1, на территории Российской Федерации у нее имеется в собственности только земельный участок, приобретенный по договору купли-продажи.

На основании изложенного, истец просит суд признать за ФИО2 право собственности на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на 

<

адрес>, общей площадью 34,7 кв.м., с кадастровым номером 64:48:030101:5640, расположенную по адресу 

<

адрес>.

Признать за ФИО3, право собственности на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на 

<

адрес>, общей площадью 34,7 кв.м., с кадастровым номером 64:48:030101:5640, расположенную по адресу 

<

адрес>.

Признать за ФИО4, право собственности на 1/3 доли за каждым, на 

<

адрес>, общей площадью 34,7 кв.м., с кадастровым номером, 64:48:030101:5640, расположенную по адресу 

<

адрес>.

Представитель истца ФИО15 в судебном заседании исковые требования поддержала, просила из удовлетворить по доводам изложенным в иске.

Представитель ответчика администрации МО «

<

адрес>» ФИО12 в судебном заседании возражал против удовлетворения заявленных требования, дал пояснения аналогичные по содержанию представленным письменным возражениям.

Иные лица, участвующие в деле, надлежащим образом извещенные о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явились. 

Информация о времени и месте рассмотрения настоящего гражданского дела размещена на официальном сайте Кировского районного суда 

<

адрес> (http://kirovsky.sar.sudrf.ru/) (раздел судебное делопроизводство).

Руководствуясь статьей 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) суд определил рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц, участвующих в деле, с учетом наличия сведений об их надлежащем извещении о времени и месте слушания дела.

По ходатайству стороны истца в судебном заседании были допрошены в качестве свидетелей ФИО5- отец ФИО3, ФИО6-отец ФИО4; ФИО7-мать ФИО2, которые пояснили, что в периоды временной регистрации (по месту пребывания), и в периоды, в которых ФИО2, не была нигде зарегистрирована, она фактически, проживала по адресам временной регистрации по месту прохождения обучения, в указанных в адресной справке общежитиях (

<

адрес>, и 

<

адрес>), а с момента рождения старшего сына, ФИО3, до момента регистрации по адресу 

<

адрес>, по адресу проживания его отца, ФИО5. Несовершеннолетние дети, после рождения проживали с матерью, в силу своего малолетнего возраста.

Выслушав представителей сторон, свидетелей, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему выводу.

В силу положений статьи 123 Конституции Российской Федерации и статей 12, 56 ГПК РФ правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Доказательства представляются сторонами и другими лицами, участвующими в деле, исходя из положений статьи 57 ГПК РФ.

Согласно статье 8 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) гражданские права и обязанности возникают из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему. 

В соответствии со статьей 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

Исходя из положений статьи 35 Конституции Российской Федерации каждый вправе иметь имущество в собственности.

В соответствии со статьей 40 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на жилище. Никто не может быть произвольно лишен жилища. Органы государственной власти и органы местного самоуправления поощряют жилищное строительство, создают условия для осуществления права на жилище.

Согласно частям 1 и 2 статьи 15 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) объектами жилищных прав являются жилые помещения. Жилым помещением признается изолированное помещение, которое является недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания граждан (отвечает установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства).

К жилым помещениям относятся жилой дом, часть жилого дома, квартира, часть квартиры, комната (часть 1 статьи 16 ЖК РФ).

В силу части 1 статьи 17 ЖК РФ жилое помещение предназначено для проживания граждан.

В соответствии со статьей 217 ГК РФ имущество, находящееся в государственной или муниципальной собственности, может быть передано его собственником в собственность граждан и юридических лиц в порядке, предусмотренном законами о приватизации государственного и муниципального имущества.

Судом установлено и подтверждается материалами гражданского дела, что ФИО1 зарегистрирована и проживает по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, со своими несовершеннолетними детьми ФИО3 и ФИО4

Данное жилое помещение было предоставлено ФИО1 как сироте по договору специализированного жилого помещения 2015 году. В последующем данный договор был перезаключен с министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес>, где ФИО1 является нанимателем по договору социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ между администрацией 

<

адрес> муниципального образования «

<

адрес>» и ФИО1 на семью из трех человек был перезаключен договор социального найма жилого помещения за номером 7510, в котором также были указаны члены семьи ФИО1 несовершеннолетние сын ФИО3 и дочь ФИО4

Согласно выписке из ЕГРН на квартиру от 10.01.2025г., у нее имеется кадастровый №, правообладателем является муниципальное образование «

<

адрес>».

Истец обратилась в 

<

адрес> МО «

<

адрес>» с целью приватизации квартиры в равных долях на себя и своих несовершеннолетних детей, ФИО3 и ФИО4

Однако, получила уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги от 17.03.2025г., на основании того, что в пакете документов, поданном для приватизации квартиры, отсутствует справка о регистрации и неучастии в приватизации в период наступления ее совершеннолетия, то есть с ДД.ММ.ГГГГ (дата наступления несовершеннолетия) по момент прописки в приватизируемом жилом помещении- ДД.ММ.ГГГГ, также, отсутствуют справки о регистрации несовершеннолетних детей ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В приватизируемой квартире ФИО2 зарегистрирована постоянно с 23.10.2020г. по настоящее время, ФИО3 - с 23.10.2020г., ФИО4- с 15.04.2024г.

На данный момент, у ФИО2 имеются документальные подтверждения, где и в каких периодах она была зарегистрирована: по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес> (общежитие), в период с 30.09.2010г.-30.06.2012г. временная регистрация; по адресу: 

<

адрес>, ш. Ново-Астраханское, 

<

адрес> (общежитие) в период с12.09.2013г. по 01.08.2014г. временная регистрация; по адресу: 

<

адрес>, в период с 19.11.2015г. по 23.09.2020г. временная регистрация; по адресу: 

<

адрес>, р-н Новобурасский, 

<

адрес>, в период с 02.09.2016г. по 23.10.2020г. постоянная регистрация; по адресу: 

<

адрес>, в период сДД.ММ.ГГГГ-по настоящее время постоянная регистрация. Данные сведения подтверждаются копиями справок, приложенными к настоящему исковому заявлению: Адресная справка от 13.05 2025г. №В250000025 и свидетельство № о регистрации по месту пребывания.

В периоды с ДД.ММ.ГГГГ по 12.09.2013г., с ДД.ММ.ГГГГ по 19.11.2015г., ФИО2 не нашла информацию о своей регистрации ни постоянно, ни по месту пребывания ни по одному адресу в Российской Федерации. Таким образом, в эти периоды, она нигде не была зарегистрирована.

Согласно справке 29.05.2025г. № из Администрации Новобурасского муниципального района 

<

адрес>, ФИО2 не принимала участия в приватизации жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, район Новобурасский, 

<

адрес>.

ФИО3 19.07.2015г.р., сын ФИО1, согласно адресной справке от 16.05.2025г., не был зарегистрирован с 19.07.2015г. по 19.11. 2015г.; с 19.11.2015г. по 19.11.2020г. зарегистрирован по адресу: обл. Саратовская, 

<

адрес> ФИО10, 

<

адрес>, Квартира 33- по месту пребывания; с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время зарегистрирован, по адресу: 

<

адрес> ФИО11, 

<

адрес>, Квартира 33, что также, указано в справке Ф № ООО Управляющая компания «Эталон»- постоянно.

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, младшая дочь ФИО1, не имела регистрации с 01.11.2023г. по 15.04.2024г; с 15.04.2024г. по настоящее время, заригистрирова по адресу: обл. Саратовская, 

<

адрес> ФИО10, 

<

адрес>, Квартира 33, что также, указано в справке Ф № ООО Управляющая компания «Эталон»- постоянно.

Собрав все вышеуказанные справки, ФИО2 обратилась повторно в 

<

адрес> МО «

<

адрес>» и в Комитет по управлению имуществом 

<

адрес>. Там ей сообщили, что по адресам, по которым имеется временная регистрация, не выдаются справки о неучастия в приватизации, т.к. временная регистрация не порождает юридических оснований для приватизации и т.к. у нее имеются пробелы в регистрации, и отсутствие постоянной прописки в то время, когда она имела только временную регистрацию, документы на приватизацию у нее не примут во второй раз.

Истец считает, что действия администрации 

<

адрес> муниципального образования «

<

адрес>» ущемляет ее жилищные права. Невозможность предоставления ФИО1 документов о месте регистрации ее детей на территории Российской Федерации в указанные выше периоды нарушает их права на приватизацию жилого помещения, ставит предусмотренное законом право на приватизацию в зависимость от решения вопроса о предоставлении отсутствующих у них документов и не может влиять на их права бесплатно получать в собственность занимаемое ими жилое помещение.

В связи с невозможностью предоставления указанных справок истцы вынуждены обратиться за защитой своих нарушенных прав. 

В силу положений части 1 статьи 49 ЖК РФ по договору социального найма предоставляется жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда.

В соответствии с положениями статьи 1 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-I «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» приватизация жилых помещений возможна гражданами в отношении занимаемых ими на основании договора социального найма жилых помещений в государственном и муниципальном жилищном фонде.

В соответствии со статьей 2 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-I «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» граждане Российской Федерации, занимающие жилые помещения в государственном и муниципальном жилищном фонде, включая жилищный фонд, находящийся в хозяйственном ведении предприятий или оперативном управлении учреждений (ведомственный фонд), на условиях социального найма, вправе с согласия всех совместно проживающих совершеннолетних членов семьи, а также несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет приобрести эти помещения в собственность, на условиях, предусмотренных настоящим Законом, иными нормативными актами Российской Федерации и субъектов Российской Федерации. Жилые помещения передаются в общую собственность либо в собственность одного из совместно проживающих лиц, в том числе несовершеннолетних.

Согласно статье 11 указанного выше закона каждый гражданин имеет право на приобретение в собственность бесплатно, в порядке приватизации, жилого помещения в государственном и муниципальном жилищном фонде социального использования один раз.

В соответствии со статьей 4 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-I «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» не подлежат приватизации жилые помещения, находящиеся в аварийном состоянии, в общежитиях, в домах закрытых военных городков, а также служебные жилые помещения, за исключением жилищного фонда совхозов и других сельскохозяйственных предприятий, к ним приравненных, и находящийся в сельской местности жилищный фонд стационарных учреждений социальной защиты населения.

Согласно Закону Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-I «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» граждане Российской Федерации имеют право на однократное бесплатное приобретение в собственность занимаемых ими на условиях социального найма жилых помещений в государственном и муниципальном жилищном фонде.

В соответствии со статьей 6 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-I «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», передача жилых помещений в собственность граждан осуществляется уполномоченными собственниками указанных жилых помещений, органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также государственными или муниципальными унитарными предприятиями, за которыми закреплен жилищный фонд на праве хозяйственного ведения, государственными или муниципальными учреждениями, казенными предприятиями, в оперативное управление которых передан жилищный фонд.

В соответствии со статьей 7 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-I «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» передача жилых помещений в собственность граждан оформляется договором передачи, заключаемым органами государственной власти или органами местного самоуправления поселений, предприятием, учреждением с гражданином, получающим жилое помещение в собственность в порядке, установленном законодательством.

Пунктом 5 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах применения судами Закона Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» разъяснено, что требования граждан о бесплатной передаче жилого помещения в общую собственность всех проживающих в нем лиц либо в собственность одного или некоторых из них (в соответствии с достигнутым между этими лицами соглашением) подлежат удовлетворению независимо от воли лиц, на которых законом возложена обязанность по передаче жилья в собственность граждан, так как статья 2 Закона Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» наделила граждан, занимающих жилые помещения в домах государственного и муниципального жилищного фонда по договору социального найма, правом с согласия всех проживающих совершеннолетних членов семьи и проживающих с ними несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет приобрести эти помещения в общую собственность (долевую или совместную).

Таким образом, по смыслу данных норм, граждане Российской Федерации, имеющие право пользования жилыми помещениями на условиях социального найма, могут приобрести в собственность бесплатно жилые помещения, находящиеся не только в муниципальном, но и в государственном жилищном фонде.

Решение вопроса о приватизации жилых помещений должно приниматься по заявлениям граждан в двухмесячный срок со дня подачи документов. В случае нарушения прав гражданина при решении вопросов приватизации жилых помещений он вправе обратиться в суд (статья 8 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-I «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации»).

Как неоднократно указывал Конституционный Суд Российской Федерации, право граждан на приобретение в собственность бесплатно, в порядке приватизации, жилого помещения приобретается гражданином в силу закона (постановления от ДД.ММ.ГГГГ №-П и от ДД.ММ.ГГГГ №-П; определения от ДД.ММ.ГГГГ №-О-О, от ДД.ММ.ГГГГ №-О и др.) и реализуется в соответствии с предусмотренными законом условиями (определения от ДД.ММ.ГГГГ №-О, от ДД.ММ.ГГГГ №-О и др.).

Если гражданин по независящим от него причинам не может реализовать свое право на приватизацию занимаемого им по договору социального найма жилого помещения, то он вправе обратиться с иском о признании за ним права собственности в судебном порядке.

Доказательств того, что занимаемая истцом квартира входит в перечень жилых помещений, которые в силу действующего законодательства не подлежат приватизации, не представлено.

Разрешая возникший спор, суд установил, что ФИО1, действуя в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО4, ранее в приватизации жилых помещений не участвовала, спорное жилое помещение занимает на условиях социального найма, и, соответственно, имеет право на приватизацию указанной квартиры в соответствии с Законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-I «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации».

Обстоятельств, указанных в статье 4 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-I «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», являющихся препятствием к приватизации жилого помещения, не выявлено.

Поскольку между сторонами спора фактически сложились отношения, приравненные к отношениям, возникающим из договора социального найма, спорное жилое помещение по своим характеристикам отвечает требованиям, предъявляемым к жилым помещениям, в отношении которых возможна приватизация, истец занимает спорное жилое помещение на законных основаниях, ранее в приватизации не участвовал, исполняет обязанности, вытекающие из договора социального найма жилого помещения, спорное жилое помещение не отнесено в настоящее время к специализированному жилищному фонду, принимая во внимание, что приватизация является бесплатной передачей в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений, суд приходит к выводу, что за ФИО13, ФИО3, ФИО4 может быть признано право собственности в порядке приватизации на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

В связи с тем, что в периоды, когда ФИО2 и ее несовершеннолетние дети не были нигде зарегистрированы, либо были зарегистрированы временно (по месту пребывания), они не могли участвовать в приватизации, так как по смыслу Закона РФ «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, отсутствие регистрации либо регистрация по месту пребывания не порождает право на приватизацию.

По адресу постоянной регистрации в 

<

адрес>, ФИО1 не участвовала в приватизации, что подтверждается справкой, о которой указано выше.

Кроме этого, судом учитывается, что в соответствии со статьями 43, 44.1 Устава муниципального образования «

<

адрес>», на основании решения Саратовской городской Думы от ДД.ММ.ГГГГ № «О положениях о территориальных структурных подразделениях администрации муниципального образования «

<

адрес>» были внесены изменения в постановление администрации муниципального образования «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Приватизация жилых помещений в муниципальном жилищном фонде, занимаемых гражданами на условиях социального найма», в настоящее время муниципальная услуга предоставляется администрациями районов муниципального образования «

<

адрес>», департаментом Гагаринского административного района муниципального образования «

<

адрес>» по территориальному принципу».

В соответствии с пунктом 3.1.2. Положения об администрации 

<

адрес> муниципального образования «

<

адрес>», утвержденного решением Саратовской городской Думы от ДД.ММ.ГГГГ №, администрация района в соответствии с возложенными на нее задачами в сфере владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, и создания условий для управления многоквартирными домами: осуществляет приватизацию муниципальных жилых помещений, в соответствии с пунктом 3.1.5 – в сфере обеспечения граждан, проживающих в районе и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством, организации строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создания условий для жилищного строительства: осуществляет прием граждан по вопросам приватизации.

Постановлением главы муниципального образования «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ № «О приватизации жилищного фонда» территориальные структурные подразделения администрации муниципального образования «

<

адрес>» уполномочены на заключение от имени администрации муниципального образования «

<

адрес>» договоров на приватизацию муниципальных жилых помещений, расположенных на подведомственной соответствующему уполномоченному органу территории.

Согласно Уставу муниципального образования «

<

адрес>», экономическую основу местного самоуправления города составляют находящееся в муниципальной собственности имущество, средства бюджета города, а также имущественные права города. В собственности города в соответствии с действующим законодательством находится имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения, в том числе жилищный фонд социального использования для обеспечения малоимущих граждан, проживающих в городе и нуждающихся в жилых помещениях, жилыми помещениями на условиях договора социального найма, а также имущество, необходимое для содержания муниципального жилищного фонда (пункт 1, подпункт 3 пункта 2 статьи 46 Устава).

Органы местного самоуправления города самостоятельно владеют, пользуются и распоряжаются муниципальным имуществом в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного самоуправления города. Органы местного самоуправления города вправе передавать муниципальное имущество во временное или в постоянное пользование физическим и юридическим лицам, органам государственной власти Российской Федерации, органам государственной власти 

<

адрес> и органам местного самоуправления иных муниципальных образований, отчуждать, совершать иные сделки в соответствии с федеральными законами. Городская Дума в соответствии с действующим законодательством устанавливает порядок и условия приватизации муниципального имущества, принимает решения о приватизации объектов муниципальной собственности на территории города (пункты 1, 2, и 3 статьи 47 Устава).

Структуру органов местного самоуправления города составляет, в том числе администрация муниципального образования «

<

адрес>», именуемая по тексту настоящего Устава «администрация города», – исполнительно-распорядительный орган (пункт 1 статьи 22 Устава).

Администрация города является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления города, наделенным настоящим Уставом полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления города федеральными законами и законами 

<

адрес> (пункт 1 статьи 33 Устава).

<

адрес> является отраслевым органом администрации муниципального образования «

<

адрес>».

В соответствии с пунктом 1 Положения об администрации 

<

адрес> муниципального образования «

<

адрес>», администрация района является территориальным структурным подразделением администрации муниципального образования «

<

адрес>», осуществляющим от имени администрации муниципального образования «

<

адрес>» исполнительно - распорядительные функции по вопросам местного значения в границах внутригородской территории 

<

адрес> в части и объеме, установленных настоящим Положением, а также иными муниципальными правовыми актами.

Учитывая установленные судом обстоятельства и принимая во внимание вышеприведенные положения действующего законодательства, оценив имеющиеся и представленные доказательства в их совокупности и взаимной связи по правилам статьи 67 ГПК РФ, суд находит возможным удовлетворить заявленные исковые требования о признании права собственности на жилое помещение в порядке приватизации к администрации муниципального образования «

<

адрес>».

<

адрес> муниципального образования «

<

адрес>» являются ненадлежащими ответчиками по рассматриваемому делу, а потому исковые требования ФИО1, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО4, не подлежат удовлетворению. 

Руководствуясь статьями 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серии 6314 №, выдан Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ), действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к администрации муниципального образования «

<

адрес>» о признании права собственности на жилое помещение в порядке приватизации, удовлетворить.

Признать за ФИО2 право собственности на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на 

<

адрес>, общей площадью 34,7 кв.м., с кадастровым номером 64:48:030101:5640, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в порядке приватизации.

Признать за ФИО3, право собственности на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на 

<

адрес>, общей площадью 34,7 кв.м., с кадастровым номером 64:48:030101:5640, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в порядке приватизации.

Признать за ФИО4, право собственности на 1/3 доли за каждым, на 

<

адрес>, общей площадью 34,7 кв.м., с кадастровым номером, 64:48:030101:5640, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в порядке приватизации.

В удовлетворении исковых требований ФИО1, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО4 к администрации 

<

адрес> муниципального образования «

<

адрес>» о признании права собственности на жилое помещение в порядке приватизации, отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Кировский районный суд 

<

адрес> в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение суда в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья Н.Н. Еремина